
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 313

18 Ιουνίου 2010

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Μερική ανάκληση της αριθ. 2500/16−10−85 (Φ.Ε.Κ 696/
Δ΄/21−11−85) απόφασης του Νομάρχη Ανατ. Αττι−
κής «Περί κήρυξης ως αναδασωτέας εκτάσεως» 
38.500 στρ. στις περιοχές των Δήμων και Κοινο−
τήτων Κερατέας, Λαυρίου, Αγίου Κων/νου και Πα−
λαιάς Φωκαίας του Νομού Αττικής αιτία πυρκα−
γιάς, όπως αυτή τροποποιήθηκε με την αριθ. 3260/
6−11−91 απόφαση κήρυξης αναδασωτέας Νομάρχη 
Ανατ. Αττικής, για έκταση εμβαδού 1,020 στρ. στη 
θέση «Σκιντζέρι−Σκλήβες» του Δήμου Κερατέας. 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης, εμβαδού Ε= 1657.50 
τ.μ., στη θέση «Μνημούρια», Δημοτικού Διαμερίσμα−
τος Κασσανδρείας, του Δήμου Κασσανδρείας. ....... 2

Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 320,69 
τετρ. μέτρων, στη θέση «Άνω Κουλαντζίκι» περι−
φέρειας Δήμου Αγίων Θεοδώρων του Νομού Κο−
ρινθίας, λόγω εκχέρσωσης. .................................................. 3

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 968 (1)
Μερική ανάκληση της αριθ. 2500/16−10−85 (Φ.Ε.Κ 696/

Δ΄/21−11−85) απόφασης του Νομάρχη Ανατ. Αττικής 
«Περί κήρυξης αναδασωτέας εκτάσεως» 38.500 στρ. 
στις περιοχές των Δήμων και Κοινοτήτων Κερατέας, 
Λαυρίου, Αγίου Κων/νου και Παλαιάς Φωκαίας του 
Νομού Αττικής αιτία πυρκαγιάς, όπως αυτή τροπο−
ποιήθηκε με την αριθ. 3260/6−11−91 απόφαση κήρυξης 
ως αναδασωτέας Νομάρχη Ανατ. Αττικής, για έκτα−
ση εμβαδού 1,020 στρ. στη θέση «Σκιντζέρι−Σκλήβες» 
του Δήμου Κερατέας.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: α) Του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγ−

ματος της Ελλάδος.
β) Του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
γ) Του Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας κλπ»

δ) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» και ειδι−
κότερα:

δα) Τις δ/ξεις του άρθρου 44 παρ. 4 όπως αυτή προ−
στέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 36 του Ν. 3698/08.

ε) Του Ν. 3208/2003
ζ) Την αριθμ. 97870/2248/7.5.09 εγκύκλιο δ/γή του ΥΑΑΤ 

σχετικά με την εφαρμογή του άρθρου 36 του Ν. 3698/08 
(ΦΕΚ198/τ.Δ΄/2.10.08).

η) Την 534/2005 Ατομική Γνωμοδότηση του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους που έγινε αποδεκτή με την 
αριθμ. 3017/26.1.2006 Απόφασή μας.

2. Τις διατάξεις και τη σχετική νομολογία περί ανά−
κλησης των διοικητικών πράξεων.

3. Την αριθ. 1905/25.5.1990 Πράξη Χαρακτηρισμού του 
Δασάρχη Λαυρίου και την αριθ. 8/2008 οριστική και 
τελεσίδικη απόφαση της Α/θμιας Επιτροπής Επίλυσης 
Δασικών Αμφισβητήσεων Ανατ. Αττικής με την οποία 
έκταση εμβαδού 1,020 στρ., που αναφέρεται στην ανω−
τέρω πράξη χαρακτηρισμού, κρίθηκε με την ενδικοφανή 
διαδικασία του άρθρου 14 του Ν. 998/1979 ως μη δασική− 
αγροτική της παρ. 6α του άρθρου 3 του Ν. 998/1979.

4. Το αριθ 3993/12.9.08 έγγραφο της Δ/νσης Δασών 
Ανατ. Αττικής με το οποίο βεβαιώνεται ότι η ανωτέρω 
αριθ. 8/2008 απόφαση της Α΄/θμιας Ε.Ε.Δ.Α. Ανατολικής 
Αττικής κατέστη οριστική και τελεσίδικη ως προς τα 
ανωτέρω τμήματα.

5. Την αριθ. 472/19.2.2010 πρόταση του Δασαρχείου 
Λαυρίου με την οποία σύμφωνα με τα ανωτέρω προ−
τείνεται η μερική ανάκληση της ανωτέρω αριθ. 2500/ 
16−10−85 (Φ.Ε.Κ 696/Δ΄/21−11−85) απόφασης του Νομάρχη 
Ανατ. Αττικής «Περί κήρυξης αναδασωτέας εκτάσεως» 
38.500 στρ. στις περιοχές των Δήμων και Κοινοτήτων 
Κερατέας, Λαυρίου, Αγίου Κων/νου και Παλαιάς Φωκαίας 
του Νομού Αττικής για έκταση συνολικού εμβαδού 1,020 
στρ. στη θέση «Σκιντζέρι−Σκλήβες» του Δήμου Κερατέ−
ας, για την οποία είχε εκδοθεί η αριθ. 1905/25.5.1990 
Πράξη Χαρακτηρισμού του Δασάρχη Λαυρίου, η οποία 
ακυρώθηκε εν μέρει με την αριθ. 8/2008 οριστική και 
τελεσίδικη Απόφαση της Α΄/θμιας Επιτροπής Επίλυσης 
Δασικών Αμφισβητήσεων Ανατολικής Αττικής με την 
οποία χαρακτηρίστηκε έκταση εμβαδού 1,020 στρ. ως 
μη δασική − αγροτική έκταση της παρ. 6α του άρθρου 
3 του Ν. 998/79, γεγονός που κατέστησε την πιο πάνω 
απόφαση κήρυξης μερικώς ανακλητέα ως εκδοθείσα 

2913

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2010.06.30 11:34:20
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



2914 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

κατά πλάνη περί τα πραγματικά και νομικά δεδομένα, 
αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την αριθ. 2500/16−10−85 (Φ.Ε.Κ. 
696/Δ΄/21−11−85) απόφασης του Νομάρχη Ανατ. Αττικής 
«Περί κήρυξης αναδασωτέας εκτάσεως» 38.500 στρ. στις 
περιοχές των Δήμων και Κοινοτήτων Κερατέας, Λαυ−
ρίου, Αγίου Κων/νου και Παλαιάς Φωκαίας του Νομού 
Αττικής για έκταση συνολικού εμβαδού 1,020 στρ. στη 
θέση «Σκιντζέρι−Σκλήβες» του Δήμου Κερατέας, για την 
οποία εκδόθηκε η αριθ. 1905/25.5.1990 Πράξη Χαρακτη−
ρισμού του Δασάρχη Λαυρίου, η οποία ακυρώθηκε με 
την αριθ. 8/2008 οριστική και τελεσίδικη Απόφαση της 
Α΄/θμιας Επιτροπής Επίλυσης Δασικών Αμφισβητήσεων 
Ανατολικής Αττικής ως προς την έκταση αυτή, εκδο−
θείσα κατ’ εφαρμογή του άρθρου 14 του Ν. 998/1979 
βάσει της οποίας η έκταση αυτή κρίθηκε ως μη δασική 
της παρ. 6α του άρθρου 3 του Ν. 998/1979. Επομένως 

η ως άνω απόφαση κήρυξης του Νομάρχη Ανατολικής 
Αττικής απώλεσε την αιτιολογική της βάση εκδοθείσα 
κατά πλάνη περί τα πραγματικά και νομικά δεδομένα.

Η έκταση εμβαδού των 1,020 στρεμμάτων, όπως απει−
κονίζεται με στοιχεία (Α, Β, Γ, Δ, Α) στο συνημμένο στη 
παρούσα απόφαση διάγραμμα (απόσπασμα πινακίδων 
ΓΥΣ, αριθ. φύλλων 6478/5 κλίμακας 1:5000 καθώς και 
στο διάγραμμα που συνοδεύει την αριθμ. 2500/16−10−85 
απόφαση του Νομάρχη Ανατ. Αττικής, τα οποία αποτε−
λούν αναπόσπαστο μέρος της παρούσας και θεωρείται 
από το Δασάρχη Λαυρίου Χρήστο Μπαζάκη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αγία Παρασκευή, 4 Ιουνίου 2010 

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΗΛΙΑΣ ΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2915



2916 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Αριθμ. 2645 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης, εμβαδού Ε= 1657,50 

τ.μ., στη θέση «Μνημούρια», Δημοτικού Διαμερίσμα−
τος Κασσανδρείας, του Δήμου Κασσανδρείας.

   Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγμα−

τος της χώρας.
2. Τις Διατάξεις του Ν. 998/79 «Περί Προστασίας Δα−

σών κ.λπ. και ειδικότερα:
Ι. Του άρθρου 41 παρ. 1 
II. Του άρθρου 38
3. Τις Διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
Ι. 160417/1180/8−7−70 
ΙΙ. 182447/3049/24−9−80
4. Την με αριθμό 1526/13−5−2010, Πρόταση του Δασαρ−

χείου Κασσάνδρας.
5. Τις Διατάξεις του άρθρου 1 παρ. 2 του Ν. 2503/97 

«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Γενικό Γραμματέα 
Περιφέρειας».

6. Την αριθ. 8063/30−10−2008 (Φ.Ε.Κ. 2317 Β΄/ 13.11.2008) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας Κε−
ντρικής Μακεδονίας «ανάθεση αρμοδιοτήτων και μεταβί−

βαση του δικαιώματος υπογραφής, με εντολή Γ.Γ.Π.Κ.Μ. 
αποφάσεων, εγγράφων ... .κ.λπ.».

7. Από την απόφαση αυτή, δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση εμβαδού χιλί−
ων εξακοσίων πενήντα επτά τετραγωνικών μέτρων και 
πενήντα τετραγωνικών εκατοστών (Ε = 1657,50 τ.μ.), στη 
θέση, «Μνημούρια», Δημοτικού Διαμερίσματος Κασσαν−
δρείας, του Δήμου Κασσανδρείας, Ν. Χαλκιδικής, με σκο−
πό την προστασία και την αναδάσωση με φυσική ανα−
γέννηση της έκτασης που εκχερσώθηκε παράνομα.

Η έκταση με στοιχεία 1, 2, 3, 4, ...................  ,14, 1 εμβαδού 
Ε= 1657,50 τ.μ., συνορεύει:

Βόρεια: Με ιδιοκτησία.
Νότια: Με ιδιοκτησία.
Ανατολικά: Με ιδιοκτησία.
Δυτικά: Με δάσος.
Όπως φαίνεται στο συνημμένο διάγραμμα που αποτε−

λεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

   Πολύγυρος, 28 Μαΐου 2010 

Με εντολή Γενικής Γραμματέως Περιφέρειας 
Ο Διευθυντής Δασών 

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΠΙΤΣΟΚΟΣ    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2917



2918 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Αριθμ. 3737 π.ε. (3)
Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 320,69 τετρ. 

μέτρων, στη θέση «Άνω Κουλαντζίκι» περιφέρειας Δή−
μου Αγίων Θεοδώρων του Νομού Κορινθίας, λόγω 
εκχέρσωσης.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ−
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις». 

β) Του Ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρω−
σης» όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το 
Ν.Δ. 532/1970 και μεταγενέστερες διατάξεις. 

γ) Της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 του άρθρου 
117 του Συντάγματος της χώρας μας. 

δ) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 
των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και συγκε−
κριμένα των άρθρων 38 και 41, σε συνδυασμό με την 
παρ. 1 άρθρου 3 και τις παρ. 1β, 1δ, 2γ και 2δ άρθρου 
4 του ιδίου Νόμου, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει 
σήμερα.

2. Τις Διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: 
α) 160417/1180/8−7−80,   β) 182447/3049/24−8−80.
3. Την υπ’ αριθ. 6946/1−12−2009 Πρόταση του Δασαρ−

χείου Κορίνθου μετά την από 18−11−2009 Έκθεση Αυ−
τοψίας − Φωτοερμηνείας της Δασολόγου Δασαρχείου 
Κορίνθου Βασιλικής Κουλού, σύμφωνα με την οποία η 
αναφερόμενη στο θέμα έκταση εμβαδού 320,69 τετρ. 
μέτρων, το χρονικό διάστημα από 1η Οκτωβρίου του 
έτους 2008 έως 30 Ιουλίου έτους 2009 εκχερσώθηκε 
παράνομα και χωρίς την άδεια της αρμόδιας Δασικής 
Αρχής από τον Ιωάννη Παπαγκόντελα του Βασιλείου, 
ενώ καλυπτόταν από δάσος Χαλεπίου Πεύκης με συ−
γκόμωση να υπερβαίνει τα πενήντα εκατοστά (0.50), 
έχοντας υπόροφο αείφυλλα πλατύφυλλα (κυρίως πρίνο, 
σχίνο), με συγκόμωση να υπερβαίνει τα πενήντα εκα−

τοστά (0.50) και συνεπώς επιβάλλεται η κήρυξή της ως 
αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα τη Δημοτική έκταση εμβα−
δού 320,69 τετρ. μέτρων στη θέση «Άνω Κουλαντζίκι» 
περιφέρειας Δήμου Αγίων Θεοδώρων του Νομού Κοριν−
θίας, η οποία αποτελεί «δάσος» σύμφωνα με την παρ. 1 
άρθρου 3 του Ν. 998/79 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
σήμερα, όπως αυτή αποτυπώνεται με τα στοιχεία Α, Β, 
Γ, Δ, Ε, Ζ, Α στο από 18−11−2009 συνημμένο Τοπογραφικό 
Διάγραμμα κλίμακας 1:300, εντοπίζεται σε Απόσπασμα 
του υπ’ αριθ. 420 197 Ορθοφωτοχάρτη έτους 1996−97 με 
κλίμακα 1:5.000, οριοθετείται με τη χρήση συντεταγμέ−
νων στο Ε.Γ.Σ.Α. ’87, ως εξής: 

Σημείο  Α: Χ=422311.1851  Ψ=4197793.6458
Σημείο Β: Χ=422329.0551  Ψ=4197788.5169
Σημείο Γ: Χ=422334.0000  Ψ=4197803.0000
Σημείο Δ: Χ=422310.0000  Ψ=4197811.0000
Σημείο Ε: Χ=422310.0000  Ψ=4197807.0000
Σημείο Ζ: Χ=422314.3043  Ψ=4197804.5271 
και συνορεύει:
ΒΟΡΕΙΑ: Με δάσος σύμφωνα με το Προσωρινό Δασικό 

Κτηματολόγιο. 
ΝΟΤΙΑ: Με μη δασική έκταση.
ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Με δάσος σύμφωνα με το Προσωρινό 

Δασικό Κτηματολόγιο. 
ΔΥΤΙΚΑ: Με δάσος σύμφωνα με το Προσωρινό Δασικό 

Κτηματολόγιο.
όπου σύνταξε η Δασολόγος του Δασαρχείου Κορίνθου 

Βασιλική Κουλού και θεώρησε ο Δασάρχης, με σκοπό 
την επανεγκατάσταση με φυσική ή τεχνητή αναγέννηση 
της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε από την 
εκχέρσωση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Τρίπολη, 13 Μαΐου 2010

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας

ΦΩΤΙΟΣ ΧΑΤΖΗΜΙΧΑΛΗΣ  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2919



2920 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04003131806100008*


